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Raadsnota 
 

Raadsvergadering d.d.: 30 mei 2016  

Agenda nr: 11 

Onderwerp: Wijziging verordening toeristenbelasting 

 

Aan de gemeenteraad, 

 

1. Doel, Samenvatting en Advies van het raadsvoorstel      

 

Het doel van het beleid is tweeledig:  

1. Het afschaffen van de forfaitaire berekening binnen de toeristenbelasting, teneinde alleen 

nog op basis van het daadwerkelijk aantal overnachtingen de hoogte van de 

toeristenbelasting te berekenen.  

2. Het updaten en gelijktrekken van artikelen in de vigerende verordening toeristenbelasting 

aan de modelverordening van de VNG.  

 

Het advies is:  

 Instemmen met het intrekken van de ‘Verordening op de heffing en invordering van 

toeristenbelasting 2014’ per 1 januari 2017.  

 Instemmen met vaststellen van de ‘Verordening op de heffing en invordering van 

toeristenbelasting 2017’ en deze laten ingaan op 1 januari 2017, zoals deze is opgenomen in 

bijlage 1.   

 

2. Situatie / Aanleiding / Probleem         

 

De verordening toeristenbelasting wordt vernieuwd, zodat de toeristenbelasting in de gemeente 

Valkenburg aan de Geul alleen nog maar bepaald kan worden op basis van het daadwerkelijk aantal 

overnachtingen op een kampeerbedrijf en niet meer op basis van een forfaitaire berekening. 

Tegelijkertijd zijn een aantal artikelen in de vigerende verordening gemoderniseerd en is de 

vigerende verordening gelijkgetrokken met de modelverordening van de VNG.  

 

3. Relatie met bestaand beleid         

 

In de momenteel vigerende verordening toeristenbelasting bestaat voor kampeerbedrijven de 

mogelijkheid om gebruik te maken van een forfaitaire berekening van de af te dragen 

toeristenbelasting. Dit betekent dat op basis van een vast kengetal het aantal personen dat 

overnacht wordt vastgesteld en dat met vaste of nader te bepalen kengetallen, afhankelijk van het 

kampeermiddel, het aantal nachten dat deze personen verblijven wordt vastgesteld. Het wordt 

echter steeds moeilijker om deze kengetallen te onderbouwen.  

 

Ook is het hanteren van de forfaitaire berekening in het nadeel van de gemeente. Op het moment 

dat de betreffende ondernemer kan aantonen dat het daadwerkelijk aantal overnachtingen lager is 

dan de uitkomst van de forfaitaire berekening, wordt de hoogte van de totale som aan 

toeristenbelasting aangepast. Dit geldt niet wanneer het daadwerkelijk aantal overnachtingen hoger 

is dan de uitkomst van de formule van de forfaitaire berekening.  

 

4. Gewenst beleid en mogelijke opties        

 

Er heeft een aanpassing plaatsgevonden: 

 Zodat de hoogte van de toeristenbelasting alleen nog op basis van het daadwerkelijk aantal 

overnachtingen berekend kan worden.  

 Zodat vreemdelingen als bedoeld in artikel 29, eerste lid, van de Vreemdelingenwet 2000 

zijn vrijgesteld van toeristenbelasting.   

 zodat de toeristenbelasting voor tijdelijke kampeerplaatsen tijdens evenementen op een 

juiste wijze belast kan worden.  
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 Zodat ook de verhuur van kamers via AirBnB en andere niet beroepsmatig verhuurde ruimten 

belast worden in overeenstemming met regels die gelden voor de reguliere hotellerie.  

 

Daarnaast blijven de tijdvakken van een belastingjaar gelijk, maar zal ondernemers vanaf 1 januari 

2017 gevraagd worden om op het aangifte formulier het aantal overnachtingen per maand in het 

tijdvak op te geven. Hierdoor kunnen de effecten van beleid en evenementen op het aantal 

overnachting beter in beeld worden gebracht.  

 

5. Samenwerking           

 

n.v.t. 

 

6. Aanbestedingen           

 

n.v.t. 

 

7. Financiën            

 

n.v.t. 

 

8. Communicatie           

 

De wijziging die betrekking heeft op het afschaffen van de forfaitaire berekening is met de 

ondernemers van de twee kampeerbedrijven die gebruik maken van de forfaitaire berekening 

besproken. Afgesproken is deze wijziging pas vanaf 1 januari 2017 te laten ingaan, zodat de 

boekingssystemen hier indien nodig op aangepast kunnen worden.  

 

9. Afwegingen en Advies          

 

Het advies is:  

 Instemmen met het intrekken van de ‘Verordening op de heffing en invordering van 

toeristenbelasting 2014’ per 1 januari 2017.  

 Instemmen met vaststellen van de ‘Verordening op de heffing en invordering van 

toeristenbelasting 2017’ en deze laten ingaan op 1 januari 2017, zoals deze is opgenomen in 

bijlage 1.   

 

10. Bijlagen            

 

1. Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2017 

 

 

 

 

 

Het college van burgemeester en wethouders van Valkenburg aan de Geul, 

 

 

 

 

 

L.T.J.M. Bongarts      Drs. M.J.A. Eurlings 

algemeen directeur/gemeentesecretaris   burgemeester 
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De raad van de gemeente Valkenburg aan de Geul, 

 

Gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders de dato 19 april 2016; 

 

Gehoord de raadsadviescommissie EFTR de dato 11 mei 2016. 

 

B e s l u i t : 

 

 

De raad van de gemeente Valkenburg aan de Geul besluit tot:   

 het intrekken van de ‘Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 2014’ 

per 1 januari 2017; 

 het vaststellen van de ‘Verordening op de heffing en invordering van toeristenbelasting 

2017’ welke vanaf 1 januari 2017 van kracht zal zijn.  

 

 

 

 

 

 

 

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van 30 mei 2016.  

 

 

 

De raad voornoemd, 

 

 

 

Mr. J.W.L. Pluijmen      Drs. M.J.A. Eurlings 

griffier        voorzitter 

 


